
 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________

N. 11 del Reg. Data 01-09-2020

=======================================================================================
Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21
SETTEMBRE.2020. AUTORIZZAZIONE ED IMPEGNO SPESA PER LAVORO
STRAORDINARIO CIUCCE' CLAUDIO E PER SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DURANTE
LE OPERAZIONI DI VOTO.
==================================================================================

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, recante: «Indizione del

referendum popolare confermativo relativo all’approvazione del testo della legge costituzionale

recante “modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della costituzione in materia di riduzione del numero dei

parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica

italiana n. 240 del 12 ottobre 2019.»;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Marche n. 219 del 21 luglio 2020,

avente ad oggetto: “Convocazione dei comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente della

Giunta regionale delle Marche ed assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 8 del 27.07.2020, avente ad oggetto: “Referendum

costituzionale ed elezioni regionali del 20 e 21 settembre.2020. Costituzione ufficio elettorale -

Autorizzazione ed impegno spesa per onorari componenti seggio, lavoro straordinario, fornitura

stampati e materiali.”, con la quale, tra l’altro, è stato costituito l’ufficio elettorale e autorizzato i suoi

componenti ad eseguire prestazioni di lavoro straordinario per la consultazione, impegnando le relative

spese;

DATO ATTO che, con decorrenza 01.09.2020, è stato assunto il Sig. CIUCCE’ Claudio alle

dipendenze di questo Comune, con contratto a tempo parziale, di 24 ore settimanali, e determinato di 3

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



(tre) mesi rinnovabili di altri 3 (tre), nel profilo di “Collaboratore operaio specializzato addetto ai

servizi manutentivi e cimiteriali, cantoniere, autista scuolabus, operatore macchine complesse e messo

notificatore” - Categoria Giuridica e Posizione Economica B.3, presso l’Ufficio Tecnico;

CONSIDERATA la necessità di inserire il dipendente sopra meglio identificato nell'Ufficio

Elettorale Comunale, al fine di garantire la precisa e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti

inerenti il procedimento elettorale e far fronte alle complesse esigenze di servizio;

VISTO l’articolo 15 del D.L. n. 8 del 18.01.1993, convertito con legge n. 68 del 19.03.1993 e

modificato dal comma 400, lettera d), punto1, della legge 27.12.2013, n. 147 (legge di stabilità 2014),

per il quale “Il personale dei Comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato dalla

rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro

straordinario entro il limite medio di spesa di ((40 ore)) mensili per persona e sino ad un massimo

individuale di ((60 ore)) mensili, per il periodo intercorrente ((dal cinquantacinquesimo giorno

antecedente la data delle consultazioni (periodo in cui hanno generalmente inizio le operazioni di

revisione straordinaria delle liste) al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa

si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti”;

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare tutto il personale facente parte dell’Ufficio

Elettorale ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario per il Referendum Costituzionale e le

Elezioni Regionali del 20 e 21 settembre 2020, nei limiti predetti;

VISTO il decreto-legge 20 aprile 2020, n. 26, convertito con legge 19 giugno 2020, n. 59,

recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per l'anno 2020” e, in particolare

l’articolo 1-ter, il quale stabilisce che “Al fine di prevenire il rischio di contagio da COVID-19, le

consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2020 si svolgono nel rispetto delle modalità operative

e precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal Governo”;

VISTO il Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e

referendarie dell’anno 2020 firmato in data 7 agosto 2020 dal Ministro dell’Interno e dal Ministro della

Salute;

VISTA la Circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell’Interno n. 34/2020 del 10 agosto 2020, avente ad oggetto: “Protocollo sanitario e di sicurezza per

lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020.”;

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTA la Circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale

per i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno n. 39/2020 del 10 agosto 2020, avente ad oggetto:

“Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 103, recante «Modalità operative, precauzionali e di sicurezza per

la raccolta del voto nelle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020» – Disposizioni

attuative.”;

VISTA la Circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale

per i Servizi Elettorali del Ministero dell’Interno n. 41/2020 del 20 agosto 2020, avente ad oggetto:

“Osservanza delle prescrizioni sanitarie e di sicurezza durante lo svolgimento delle consultazioni

elettorali e referendarie dell'anno 2020.”;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere alla sanificazione dei locali durante le

operazioni di voto, in considerazione dell’emergenza epidemiologia da COVID-19 in atto e delle

apposite disposizioni in tal senso impartite dalla richiamata normativa;

VISTO il preventivo della Ditta LA CASCINA GLOBAL SERVICE S.R.L. di Roma, assunto

al protocollo numero 0004905 del 16.09.2020;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio

2019), che ha modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTO l’importo necessario al predetto servizio pari a presunti € 150,00 oltre IVA;

RITENUTO dover procedere all’impegno di una somma totale pari ad € 183,00 IVA inclusa al

Cap. 109 “Spese acquisto beni consultazioni elettorali a carico altre amministrazioni” (Cod. bilancio

01.07-1.03.01.02.010) del Bilancio di Previsione 2020/2022, per il servizio di cui trattasi;

RICHIAMATO l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. n. 50/2016, il quale recita:

“1. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti

possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. (4)

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTI gli articoli 183, 184, 191 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.,

che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole per

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese negli Enti Locali;

VISTO l’ex articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,

disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di spesa di cui all’articolo 183 dello stesso

TUEL;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

VISTI:

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli articoli 14, 97, 107;

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 21 del 20.07.2020;

- le Circolari della Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’Interno nn. 15/2020 e

16/2020 in data 24 luglio 2020;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento sull'Organizzazione generale degli Uffici e dei Servizi;

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante, sostanziale e1)

motivazionale del presente atto, ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI INSERIRE nell'Ufficio Elettorale Comunale, per il puntuale svolgimento degli adempimenti2)

connessi con il Referendum Costituzionale e le Elezioni Regionali del 20 e 21 settembre 2020,

chiamandolo a farne parte, sotto la direzione e responsabilità del Segretario Comunale, il

dipendente Ciucce’ Claudio, autorizzandolo, altresì, ad eseguire prestazioni di lavoro straordinario

nel modo che segue:

- Ciucce’ Claudio – Operaio Specializzato - Cat. B.3, Posizione Economica B.3:

allestimento spazi, arredo seggio e trasporto plichi

dal 1° settembre 2020 al 25 settembre 2020.......................... ore 30.

DI DARE ATTO che le ore autorizzate osservano i limiti di legge e che i compensi relativi,3)

ragguagliati alle effettive prestazioni eseguite, saranno liquidati a chiusura delle operazioni

elettorali e previa adozione di apposito atto di liquidazione.

DI ASSUMERE l’impegno contabile per la spesa presunta di € 723,00 come segue:4)

- € 183,00 per il servizio di sanificazione con imputazione al Cap. 340 Art. 1 “Spese prestazione

servizi per manutenzione/sistemazione immobili comunali” (Codice di Bilancio

01.05-1.03.02.09.008) del Bilancio di Previsione 2020/2022;

- € 400,00 per compenso lavoro straordinario prestato dal personale dipendente con imputazione

al Cap. 109/2 “Spese personale per consultazioni elettorali a carico altre amministrazioni” (Codice

di Bilancio 01.07-1.01.01.01.003) del Bilancio di Previsione 2020/2022;

- € 100,00 per contributi obbligatori su compenso lavoro straordinario prestato dal personale

dipendente con imputazione al Cap. 109/3 “Contributi previdenziali ed assistenziali consultazioni

elettorali carico altre amministrazioni” (Codice di Bilancio 01.07-1.01.02.01.001) del Bilancio di

Previsione 2020/2022;

- € 40,00 per IRAP su compenso lavoro straordinario prestato dal personale dipendente con

imputazione al Cap. 109/4 “I.R.A.P. su spese personale per consultazioni elettorali a carico altre

amministrazioni” (Codice di Bilancio 01.07-1.02.01.01.001) del Bilancio di Previsione

2020/2022.

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario l’emissione dei mandati di5)

pagamento, sulla base del presente atto, previa effettuazione dei controlli e dei riscontri

amministrativi, contabili e fiscali.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura di Macerata - Ufficio6)

Territoriale del Governo e al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di competenza.

DI DARE ATTO che:7)

il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre”, ai sensi dell’articolo-

192 del D.Lgs. n. 267/2000;

ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” - Legge n. 136 del-

13.08.2010, articolo 3, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, è stato

acquisito il codice CIG ZEF2E563E8 tramite l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti

Pubblici;

l’esecuzione dei servizi e le forniture dei beni sono previste nell’anno corrente, pertanto,-

l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’articolo 183 del TUEL, è nell’anno

in corso.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di8)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile

Servizio, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 7, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, la9)

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo

147-bis del d.lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento.

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come10)

disposto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013.

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della11)

trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente e sul

sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo

14 marzo 2013, n. 33.

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Il Responsabile del Settore Amministrativo
  Il Segretario Comunale
 F.to dott. Pasquale Ercoli

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



=========================================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267)

Lì 16-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

               F.to Dott.ssa Sonia Vita

========================================================================

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (Art.
147-bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Lì 01-09-2020
                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO               

Dott. Pasquale Ercoli
         F.to Dott. Pasquale Ercoli

========================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì 01-09-2020
                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO               

Dott. Pasquale Ercoli
         F.to Dott. Pasquale Ercoli

========================================================================

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Lì 02.11.2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

         Dott. Pasquale Ercoli

========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 512

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per

giorni 15 consecutivi a partire dal 02.11.2020          

Lì 02.11.2020            
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 8 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



========================================================================

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO n. 11 del 01-09-2020 -  pag. 9 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


